ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2011 года № 899

О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 4 октября 2007 года № 365

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 4 октября 2007 года № 365 "Об утверждении Положения о мониторинге наркоситуации в Нижегородской области" следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 года № 485 "Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга наркоситуации в Российской Федерации" Правительство Нижегородской области  постановляет:".

1.2. По тексту постановления слова "департамент здравоохранения Нижегородской области", "департамент образования Нижегородской области", "департамент социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области", "комитет по культуре Нижегородской области", "комитет по развитию спорта Нижегородской области", "Главное управление внутренних дел по Нижегородской области" в соответствующем падеже заменить соответственно словами "министерство здравоохранения Нижегородской области", "министерство образования Нижегородской области", "министерство социальной политики Нижегородской области", "министерство культуры Нижегородской области", "министерство спорта и  молодежной политики Нижегородской области", "Главное управление Министерства внутренних дел России по Нижегородской области" в соответствующем падеже.

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Мониторинг наркоситуации осуществляется антинаркотической комиссией.

Предложить управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Нижегородской области:

- выступить координатором деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Нижегородской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области, участвующих в проведении мониторинга;

- осуществить организационное обеспечение проведения мониторинга.".

1.4. В пункте 5 слова "главам муниципальных образований Нижегородской области" заменить словами "органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области".

1.5. В пункте 6 слова "по социальной политике" исключить.

1.6. В Положении о мониторинге наркоситуации в Нижегородской области, утвержденном постановлением:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Нижегородской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области при проведении мониторинга в Нижегородской области.";

2) пункт 2 исключить;

3) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4. Мониторинг наркоситуации осуществляется в целях:

а) определения состояния наркоситуации в Нижегородской области и масштабов незаконного распространения и потребления наркотиков;

б) выявления, прогнозирования и оценки опасностей, связанных с незаконным оборотом наркотиков и их прекурсоров;

в) оценки эффективности проводимой в регионе антинаркотической политики и формирования предложений по ее оптимизации.

5. Достижение целей мониторинга наркоситуации осуществляется посредством решения следующих основных задач:

а) получение и анализ информации о состоянии процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации больных наркоманией;

б) своевременное выявление негативных тенденций развития наркоситуации, новых угроз, возникающих вследствие незаконного оборота наркотиков, а также вызывающих их факторов;

в) прогнозирование развития наркоситуации и выработка предложений по ее улучшению.";

4) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Мониторинг наркоситуации предусматривает проведение исследований различных аспектов незаконного оборота наркотиков (социального, медицинского, правоохранительного, экономического и других аспектов), в том числе с привлечением научно-исследовательских учреждений и других организаций.";

5) название раздела 2 изложить в следующей редакции:

"II. Порядок взаимодействия органов, участвующих в мониторинге наркоситуации в Нижегородской области";

6) подпункт "б" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"б) подготовку информационно-аналитических справок на основе полученных данных, а также предложений по повышению эффективности работы в сфере профилактики незаконного оборота наркотиков и их немедицинского потребления в соответствующей сфере деятельности;";

7) пункт 9 после слов "рекомендовать" дополнить словами "антинаркотической комиссии,".

1.7. В приложении к Положению слова "департамент здравоохранения Нижегородской области", "Главное управление внутренних дел по Нижегородской области", "департамент образования Нижегородской области", "департамент социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области", "комитет по культуре Нижегородской области", "комитет по развитию спорта Нижегородской области" в соответствующем падеже заменить соответственно словами "министерство здравоохранения Нижегородской области", "Главное управление Министерства внутренних дел России по Нижегородской области", "министерство образования Нижегородской области", "министерство социальной политики Нижегородской области", "министерство культуры Нижегородской области", "министерство спорта и молодежной политики Нижегородской области" в соответствующем падеже.

2. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

Губернатор                                                                     В.П.Шанцев